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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα,     04.04.2019 

 

 
Αριθμός Απόφασης:  1117 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπο-

υργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσ-

ταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. ……………/19.12.2018 ενδικοφανή προσφυγή του  ……………   με  

Α.Φ.Μ. ……………, κατοίκου ……………, κατά της με αρ. χρηματικού καταλόγου …………… και 

αρ. ειδ/σης …………… Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φορολογίας Εισοδήματος, φορολογικού 

έτους 2017, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ . 

6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4 

  

Επί της με αριθμ. πρωτ. ……………/19.12.2018  ενδικοφανούς προσφυγής του  ……………   

με Α.Φ.Μ. ……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικο-
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φανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Ο προσφεύγων  υπέβαλε με επιφύλαξη  την με αριθ. καταχώρησης …………… δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, με την οποία δηλώθηκε ποσό 4.420,79 € στον 

κωδικό 403 (Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα για μη επιτηδευματίες), το οπο-

ίο όπως ισχυρίζεται προέρχεται από αποδοχές ως οδηγός ταξί,  με έναν εργοδότη,  τον ……………,  

με ΑΦΜ ……………. 

Στη συνέχεια ο προσφεύγων  υπέβαλε την με αριθ. πρωτ. ……………/19.12.2018 ενδικο-

φανή προσφυγή κατά της με αρ. ειδοποίησης ……………/2018  Πράξης Διοικητικού Προσδιορισ-

μού Φορολογίας Εισοδήματος, με την οποία  ζητά την επανεξέταση της δήλωσης φορολογίας εισο-

δήματος του φορολογικού έτους 2017, λόγω λανθασμένης ανάρτησης  από τον λογιστή του εργο-

δότη του της εικόνας των αποδοχών του, την διαγραφή του αρχικού εκκαθαριστικού και την έκδοση 

νέου.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 Ν. 4172/2013 (το τελευταίο 

εδάφιο της περίπτωσης στ' της παραγράφου 2, τέθηκε όπως προστέθηκε με την περίπτωση 2β της 

υποπαραγράφου Δ.1 της παραγράφου Δ. του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 και ισχύει από 01-

01-2014, σύμφωνα με την περίπτωση 23 της ιδίας υποπαραγράφου Δ.1 ορίζεται ότι) «. Για τους 

σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες:α) 

στο πλαίσιο σύμβασης εργασίας, σύμφωνα με το εργατικό δίκαιο, β) βάσει σύμβασης, προφορικής ή 

έγγραφης, με την οποία το φυσικό πρόσωπο αποκτά σχέση εξαρτημένης εργασίας με άλλο πρόσω-

πο, το οποίο έχει το δικαίωμα να ορίζει και να ελέγχει τον τρόπο, το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης 

των υπηρεσιών, γ) οι οποίες ρυθμίζονται από τη νομοθεσία περί μισθολογίου και ειδικών μισθολο-

γίων των υπαλλήλων και λειτουργών του Δημοσίου, δ) ως διευθυντής ή μέλος του ΔΣ εταιρείας ή 

κάθε άλλου νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, ε) ως δικηγόρος έναντι πάγιας αντιμισθίας για 

την παροχή νομικών υπηρεσιών, στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβά-

σεων έργου, με φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία 

(3) ή, εφόσον υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) του ακα-

θάριστου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες και εφόσον δεν έχει 

την εμπορική ιδιότητα και δεν διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που διαφέρει από την κατοικία 

του. Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο φορολογούμε-

νος αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α' έως ε' του πα-

ρόντος άρθρου. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα μπορούν να προβλέπονται περαιτέρω προϋ-

ποθέσεις και να καθορίζονται όλες οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή αυτής της περίπτω-

σης.)». 

Επειδή, το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φό-

ρο, σύμφωνα με τις διατάξεις (κλίμακα) του άρθρου 15 του Ν.4172/2013, ενώ τα κέρδη από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα σύμφωνα με τις διατάξεις (κλίμακα) του άρθρου 29 του Ν.4172/2013 ως 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588
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ίσχυε κατά την υπό κρίση φορολογική περίοδο. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013,  ορίζεται 

ότι: « Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ως «επιχειρηματική συναλλαγή» θεωρείται κάθε με-

μονωμένη ή συμπτωματική πράξη με την οποία πραγματοποιείται συναλλαγή ή και η συστηματική 

διενέργεια πράξεων στην οικονομική αγορά με σκοπό την επίτευξη κέρδους. Κάθε τρεις ομοειδείς 

συναλλαγές που λαμβάνουν χώρα εντός ενός εξαμήνου θεωρούνται συστηματική διενέργεια πρά-

ξεων……...».  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1047/2015 :  Διευκρινίσεις επί των διατάξεων των περιπτώ-

σεων β' και στ' της παρ.2 άρθρου 12 ν.4172/2013, διευκρινίστηκαν τα εξής:  «…………... 4. Περαι-

τέρω, με τις διατάξεις της περ.β' παρ.2 άρθρου 12 του ν.4172/2013 ορίζεται, ότι για τους σκοπούς 

του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες βάσει σύμ-

βασης, προφορικής ή έγγραφης, με την οποία το φυσικό πρόσωπο αποκτά σχέση εξαρτημένης ερ-

γασίας με άλλο πρόσωπο, το οποίο έχει το δικαίωμα να ορίζει και να ελέγχει τον τρόπο, το χρόνο 

και τον τόπο εκτέλεσης των υπηρεσιών…..». 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 του ν. 4174/2013 «Δήλωση με ε-

πιφύλαξη» ορίζεται ότι: 

«1. Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογι-

κής δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει 

να είναι ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει 

κανένα αποτέλεσμα.  

Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορο-

λογητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) ημερών από την υπο-

βολή της δήλωσης.  

Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάν-

τησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το 

άρθρο 63 του Κώδικα. 

2.  Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολο-

γητέας ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό 

συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. 

Ειδικά, προκειμένου για την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επι-

φύλαξη, η δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε εμπρόθεσμα για τη φορολογία ή κατηγορία αυτή. 

Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου.  

Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον Γενικό Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν κα-

ταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδι-

κα.». 

Επειδή σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΠΟΛ. 1068/2018 (ΦΕΚ Β’ 1319/17.04.2018) με θέμα: 

«Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού 

έτους 2017, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυ-

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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τή» προβλέπεται στην παρ. 10 του άρθρου 1: «10. Οι δηλώσεις με επιφύλαξη υποβάλλονται ηλεκ-

τρονικά μέσω διαδικτύου και εντός χρονικού διαστήματος 30 ημερών από την ημερομηνία υποβολής 

της δήλωσης οφείλουν οι φορολογούμενοι να προσκομίσουν στη Δ.Ο.Υ. τα απαραίτητα δικαιολογη-

τικά, τα οποία αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς τους και τον λόγο της επιφύλαξης, προκειμένου να 

εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και να εκδοθούν οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου από τις 

Δ.Ο.Υ. εντός της προβλεπόμενης από το άρθρο 20 παρ. 1 του ΚΦΔ, προθεσμίας των 90 ημερών 

από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά δεν προσκομισ-

τούν εντός της προαναφερθείσας προθεσμίας των 30 ημερών, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται, χωρίς 

να ληφθεί υπόψη η επιφύλαξη, δεδομένου ότι, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του ΚΦΔ, η 

επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου.» 

Επειδή οι δηλώσεις με επιφύλαξη υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου και οδηγο-

ύνται για έλεγχο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., θα πρέπει να προσκομιστούν όλα τα απαραίτητα δικαιολο-

γητικά, για την αποδοχή ή απόρριψη της επιφύλαξης αυτής. 

 Επειδή εν προκειμένω, ο προσφεύγων παρότι υπέβαλε την δήλωση με επιφύλαξη δεν 

προσκόμισε τα απαραίτητα δικαιολογητικά (πχ. σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ή σχετική βεβαίω-

ση του ασφαλιστικού φορέα)  για την αποδοχή ή απόρριψη της επιφύλαξης αυτής. 

 

                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. ……………/19.12.2018 ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………… με  Α.Φ.Μ. ……………, κατά της προσβαλλόμενης πράξης. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση– καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση:   

Τελικό Χρωστικό Ποσό: 1.945,14€  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με ημερομηνία έκδοσης 11-12-2018 και αριθμό ει-

δοποίησης …………… Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, φορ.  έτους 2017,  της Α.Α.Δ.Ε.. 

(αρ. χρημ. Καταλόγου ……………/3/2018) 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

 
 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4  
 

                 ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


